# WALAFRIDI STRABI

FULDENSIS MONACHI

## EPITOME COMMENTARIORUM RABANI IN LEVITICUM.

(Colvenerius, Opera Besti Rabani Mauri.)

### PRÆFATIO.

Sequentis libri, id est Levitici, brevissimum annotationem ego Strabus, tradente domino Rabano abate, viro in multis scientiæ divinæ eloquii speccabiliter adornato, quantum tenuitas ingenioli mei permettebat, abbreviare curavi, ut quia memorie tenacitatem in me non cognosco, saltem ad putatia glossularum recurrentes, aliquam eorum que mihi tradita sunt partem recognoscam. Sed quia nequam hoc a notitia aliorum abscondere <sup>a</sup>, valde obsecro te, quicunque legeris, si quid in eo secus quam decet dictum inveneris, ut non illi qui hoc de pleno sapientiæ fonte hauriens mihi transfudit, sed meæ inertiae deputare incipias, qui potui præ inopia sensus facile deviare. Studui namque juxta fidem catholicam, quantum mihi fidei auctor concedere dignatus est, quæ mihi in me seminata sunt ad alimentum animæ meæ recondere. Erat autem in hujus libri expositione duxor Hesychius, Hierosolymorum presbyter, fidei integer, et veritate suffultus cum ceteris sanctis doctoribus. Lege feliciter.

### CAPUT PRIMUM.

**V**AIEERA, id est Leviticus, quasi oblitorius sacerdotalis liber. Hunc librum superiori adhaerere manifesta ratio probat, quia in eo illud tabernaculum construeretur, de quo ista quæ in libro [Exodi] servanda jubentur, præciperentur. Quod tabernaculum Ecclesiam vel sanctam Scripturam signat, de quibus nobis omnis sanæ doctriæ plenitudo ministratur. Porro quod dicitur Dominum vocasse Moy-sen de tabernaculo testimoniis, signat quod Dominus doctores Ecclesiæ in Scriptura sancta Ecclesiæ disciplinis ad fidem instruit saltem, qui loquuntur filiis Israel, id est filiis consilium salutis impo-nunt *« homo qui obtulerit hostiam. »* **M**ominem dicit ut ille qui digne Deo vota cupit offerre, ratione insita sibi bene utatur, ne jumentis insipientibus assimiletur. Hostia dicitur inde quod ad osium tabernaculi ducebatur, et ibi Domino offerebatur. *« De pecoribus, »* id est operibus actualis vita quæ secundum carnem sunt; in sequentibus enim de vita contemplativa facit mentionem, ubi de volucibus tractat. *« De bobus et ovibus. »* In bobus opera bona quæ fratribus impenduntur, in ovibus opera simplicitatis quibus ab omni laesione cessatur acci-

<sup>a</sup> Deest aliquid.

**A**pimus. Unde Dominus dicit: *« Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae (Matth. x.). »* Ac si dicat, *« prudentes, »* ut opera misericordie fratribus imparati; *« simplices, »* ne quem voluntarie kedatis. *« Offerens victimas. »* Victima dicitur, qui vinciebatur et occidebatur pro victoria, offerebatur, et significat omne opus bonum quod Domino offertur. *« Si holocaustum ejus fuerit oblatio. »* Holocaustum est totum concrematum et ea opera signat quæ ex omni parte Deo digna indicantur. *« De armento, »* id est, de multitudine honorum operum. *« Masculum immaculatum, »* id est illud opus in quo nihil sit fragile et seminea mollitia tepens. *« Annulus, »* id est perfectum et probatum tale sacrificium, *« ad ostium tabernaculi, »* est applicandum, id est ad doctrinam et exempla sanctorum Patrum, apostolorum videlicet et cæterorum. *« Ponit manum suam super caput hostiæ, »* qui initio bonæ voluntatis studiis bonorum operum insistere non tardat, sique proficiat ad remissionem peccatorum. *« Immolabitque vitulum coram Domino. »* Vitulus, quia jucundus est, docet opus Domini lœtitia spirituali agendum. *« Filii Aaron, »* qui offerant, Christiani sint et fideles, quos Petrus apostolus genus electum, regale sacerdotium vocat (*I Petr. ii*). Sicut enim Christus est et pontifex et hostia, ita Christiani et per se in se hostias spirituales offerre debent. *« Sanginem offerunt, id est animam suam, quia in Genesi sanguis anima carnis vocatur. Funditur circa altare. In memoria incarnationis Christi omne opus bonum perficitur. Unde Boninus dicit: « Hoc quæscunque feceritis, in meam commemorationem facite. »* De quo altari superius dicitur: *« Altare de terra facietis mihi. »* — *« Quod est ad ostium tabernaculi, »* quia in ingressu fidei statim de Aude incarnationis Christi imminimur. Detrahitur pellis, Jum divitiarum et facultatum superfluitas immunitur ut eo liberius hostia boni operis immoletur. Quas divitias in Job pellis nomen ostendit dum dicitur, *« pellem pro pelle (Job. ii), »* etc. Artus in frusta conciduntur, dum singuli sensus in corpore ad servitutem Domini præparantur.

Strues lignorum componitur, dum Petri et Patrum exempla ad imitationem assumuntur. Ignis subjicitur, dum Spiritus sancti gratia bonum opus consecrat. Caput est principalitas mentis, in jecore

omne desiderium accipitur. Dicunt enim philosophi adiecerat calor ad digerendos cibos et desiderii esse radicum. Intestinis et pedibus lotis. » Intestina sime sordent, in quo sordidae cogitationes monstrantur. Pedes, qui saepe immunditias tangunt, ea opera signant quae nequaquam a carnalibus negotiis separari possunt. Sunt tamen et haec et illa aqua compunctionis omundanda, et ita sacrificio Domino captanda. Hujusmodi hostiam dum quilibet offert sacerdos est Domini, quia Dominus de manu ejus suscepit odorem suavitatis, dum talibus sacrificiis delectatur. « Quod si de pecoribus oblation est, » etc. In bovis fortia opera; in ovibus simplicitatem vite; in capris penitentiam peccatorum accipimus. De holocausto et anniculo absque macula supra diximus ad latus altaris quod respicit ad aquilonem precipitur immolari, ut in commemorationem Christi omnia fiant, sicut omnes postulationes per Dominum nostrum Jesum Christum nos implorare confidimus, post petitionem addentes, Per Dominum nostrum Jesum Christum, etc. Plaga aquilonalis, quasi sole longinquo obscura, hoc designat quod quidquid homo in hac vita laborat, nescit quanto: pud Deum pretio aestimetur, nisi quod spei firmitas sperare docet. Nam hinc scriptum est: « Sunt justi quorum opera in manu Dei sunt, sed nescit homo utrum amore dignus sit an odio (Sep. iii, Eccli. ix). » Alter, aquilo gentes significat quae in frigilitate incredulitatis torpuerunt. In omni autem opere illius propitiationis nos memores esse convenit, quia Christus gentilitati consuluit, liberans eam a Domino diaboli qui se in lateribus aquilonis sedere glorietur. De sanguine et de altari dictum est. Dividuntur membra, duum discretio recta in omnibus virtutibus custoditur. De capite et ceteris quae offerenda sunt et de lignis, et igni, et sacerdote supra jam dictum est, « Si autem de avibus holocausti oblation fuerit, » etc. Hactenus de activa laboribus disputavit, nunc de contemplativa vita puritate subjungit. Turtur, qui mortuo socio alii non jungitur, castitatem designat; columba autem, quae arbori insidens et aquam inspiciens, accipitrice prævidet adventum, simplicitatem et cautelam: sanctæ enim animæ in arbore, id est in celsitudine virtutum requiescentes in aqua, id est meditatione divinæ legis, antiqui hostis norunt insidias præcavere. Retorquetur capit ad collum, ut Christus, licet divinitate premineat, nullius fidelis estimatione ab unitate Ecclesie, quae est corpus ejus, separetur. Alter, dum in te coelestibus appropinquas, curam carnis, unde firmiter consistere possis, penitus non omittas. Quamvis enim Apostolus dicat: « Carnis euram non feceritis in desideriis tantum (Rom. xiii), » alias dicitur: « Quis unquam carnem suam odio habuit (Ephes. v)? » « Rupto vulneris loco decurrat sanguis super crepidinem, » vel « basim altaris, » ut alia editio dicit, dum patefacta bona intentione, vita omnis juxta evangelicam doctrinam consecratur. Vesicula, quae semper primida videtur, et paenæ, lenitatis radices, projic-

A ciuntur propter altare ad orientalem plagam ubi crinates effundi solent, dum omnis tumor superbicie et lenitatis vanites propter Christum in memoria origines nostre, ubi corruptionem intelligentiam nostram, comprimitur, ut sine malitia admixtione oblatione puritatis contemplativæ perficiatur, ne plus sapiens quam sportet (Rom. xii), et ne quid indignum his adjungere tentemus. Ascellæ est pars in qua aliæ junguntur corpori. Ascellæ frangi non ferro dividij jubentur, ut in ipsa Dei contemplatione nihil ferro doli et schismatis impetratur, aut investigetur, sed manu, id est simplicitate intelligentiae quam Dominus concesserit observandum, et in servitio Domini offerendum suscipiatur. Cætera quæ de his subjunguntur in superioribus elicta sunt.

## B

## CAPUT II.

« Anima cum obtulerit oblationem sacrificii Domino. » Et animam pro toto homine ponit, sicut Jacob descendisse in Ægyptum cum animabus septuaginta loquitur, etc. Ideo animalium dicit, quia de spiritualibus est locuturus. Spiritualis enim intelligentia animi non corporis capacitate percipitur. Sacrificio est quod in pane et in fructu terra Domino offerebatur. Simila enim omni genere panum nobilior, panis autem omni cibo validior, sapientiam divinam signat, quæ alias auro, quod omnibus metallis est pretiosius, comparatur; quam Isaías inter Spiritus sancti dona primam nonuinavit, et Dominus in numero beatitudinis, inferioribus enumeratis, in loco posuit perfectionis dicens: « Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur (Math. v). » Major enim sapientia non est quam meritum virtutum Dei effici filium. Oleum charitatem et misericordiam sonat, sine quibus sapientia perit, hoc ipsum ubique in sequentibus signat. Thus orationem assiduam indicat. « Si quis enim, ait Jacobus apostolus, inliget sapientia, postulet a Deo et dabitur (Jacob. i), » etc. Haec ad filios Aaron offerri jubentur, ut cuicunque Deus scientiam intelligendi præstiterit, cum magistris spiritualibus conferat, ne forte insidias diaboli orans incidat. Nam et Paulus cum per revelationem Dei didicerit Evangelium, descendit tamen, ut ipse testatur, ad apostolos et contulit cum illis, ne forte in vacuum curreret aut eucurisset (Galat. iii).

C « Quorum unus, » et cetera. Unus pro unitate fidei accipitur, et Paulus dicit: « Unus Dominus et una fides (Ephes. iv), » etc. Idem et alibi: Rogo, inquit, vos ut idem sapiatis et unum omnes dicatis (Phil. ii). Pugillus plenus immolatur ut quisque quantum capere potest scrutari conetur, ne plus tenet quam potest continere. Pars simile et olei immolatur, totum autem thus, quia sapientiae et charitatis et misericordiae nequaquam in hac vita perfectio in sanctis aliquibus impletur. Paulus enim dicit: « Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus (I Cor. xiii). » Et de charitate: « Major autem charitas est his, » quia videlicet in hac vita cum spe e. fide perfici non potest, sed permanet in futuro perficienda.

**E**t de misericordia dicit ultra vires velle. Ideo hic non perficitur, quia quod facere non possumus, velle debemus. Thus autem totum incenditur, quia sine intermissione orandum est, ut videlicet omnia quæcunque facimus, in nomine Domini faciamus. Ponitur [memoriale] super altare, ob memoriam Dominiæ incarnationis, ut supra dictum est. Reliquum sacerdotibus datur. Huic concordat quod fragmenta quæ turbis superfuerant, apostoli colegerunt, ut quæ minores intelligere non valent, majoribus suæmenda reseruent.

« Cum autem obtuleris sacrificium coctum in clibanico, de simila, panes scilicet absque fermento conspersos oleo. » Clibanus uterus est Virginis, ubi panis qui de cœlo descendit sancti Spiritus operatione nobis præparatus est ad salutem. Duni de his tracteret, de simila panes, id est doctrinæ evangelicæ firmitatem adhibe, absque fermento, id est, sine erroris amaritudine. Unde Dominus dicit : Attendite vobis a fermento Pharisæorum (*Math. xvi*), » id est malitiosa eorum doctrina. Ipsi panes sint conspersi oleo, hoc est ipsa inquisitio et sapientiæ investigatio misericordia et charitate conditatur; lagana azyma oleo lita est panis, lata et tenuis, quæ quantum a panis distat firmitate, tantum lex et prophetarum narratio infirmior est Evangelii claritate et apostolorum scientia, quæ tamen oleo lita est, quia in præceptis legis charitatis observantia, et misericordiæ effectus mundatur, et prophetae de ventura misericordia advenientis Christi et charitate præsagabant. Oblatio de sartagine de simila conspersa oleo fieri jubetur. Sartago, quæ media est inter ignem et cibos, firmissimo robore contra ignem tuta, et quædam mollia indurat, quædam vero dura emollit, crucem Christi significat, quæ mediatrix erat, quia cibum sustinebat, et per eam calor passionis incendebatur. Nisi vero panis in illa coelestis torreretur, ejus mysterium corporis nullatenus ad salutem humani generis panderetur. Tota enim dispensatio incarnationis ejus ad crucis spectabat consummationem. Unde illi omnis creatura nostra [subjicitur] propter virtutem crucis. Nam Apostolus : « Factus est, inquit, obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis : propter quod et Deus illum exaltavit, et dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur coelestium, terrestrium et infernorum (*Phil. ii*), » et cætera. Cujus crucis virtus quædam corda dura in lenitate mansuetudinis edomavit, quædam vero mollia et infirma virtute stabilitatis erexit, ut utraque Christi corpori sociaret. Inde si quid tractandum sit, simila sapientiæ et cum vera charitate inquiratur. De fermento jam diximus. Dividitur minutatim, cum singulæ passionis ejus species dignæ recensentur. Hoc est, quid valeat proditio, flagellatio, spinarum impunitio, colaphorum irrisio, et cætera hujusmodi. Sacrificium de craticula, de morte Christi est disputatio digna ; sicut enim subter sartaginem validus ignis accenditur ut cibus excoquatur, sub craticula

**A**utem 'consumptionis carbones subjiciuntur : ita etiam vis passionis cruce Christi carnem assavit, et his peractis mors eam momentanea suscepit ut hujus mortalitatis vitæ eam exueret qualitate. Unde cum fuerit disputandum, simila oleo conspergatur, manibus sacerdotis tradatur, memoriale incendatur, quod superest sacerdotibus relinquatur ; de quibus omnibus supra jam diximus. « Omnis oblatio quæ offertur Domino absque fermento fiet, » id est, omne opus servitutis Dei malitia alienæ careat doctrinæ. Nec quidquam fermenti ac mellis adolebitur in sacrificio Domino. Mel dicitur philosophicæ dulcedo sonoritatis, qua instabiles ad sensus pravos illiciunt. Primitiæ eorum et munera offeruntur tantum, quia elementis litterarum et liberalium artium instrumentis, quæ philosophi repererunt, ad utilitatem sanctæ utendum est Ecclesiæ, non tantum eorum theologia falsæ in munera Domino replicanda nec eorum disputationibus de divinis investigandum. « Quidquid obtuleris sacrificii sale condies. » In omni opere bono sapientiæ divinæ suavitatem nos adhibere hortatur. Munus primarum frugum de spiritibus virentibus offertur, dum alicujus inchoatio bonæ operationis et disciplinæ Domini gratiæ commendatur, dum nec per se ad maturitatem, id est ad perfectionem, pervenerit, igni quoque Spiritus sanctus debet emundari, et confirmari debet : et confringi in farris morem, id est, litteræ velamine adaperto, ipsa disciplina statim initio medullitus investigari ad similitudinem perfectæ sapientiæ. Sunt enim quædam quæ omnimodis interiorum, non exteriorum sensum, recipient. De oleo et thure, et sequentibus jam dictum est.

### CAPUT III.

« Quod si hostia pacificorum fuerit ejus oblatio, si voluerit, de bobus marem seu feminam immaculatam offeret. » Holocaustum quod totum incendebatur summorum et maximorum opera significat, sicut est virginitas, de qua dicitur : « Qui potest capere capiat (*Math. xix*), » et omnia relinquere perfectio-  
**D**nis est, sicut dicitur illi diviti : « Si vis perfectus esse (*Ibid.*), » etc. Hæc paucorum sunt. Unde et masculus tantum offerri præcipitur ; hæc autem pacifica utrique sexui, videlicet firmis et infirmis, ofrenda sunt, quia quidam de bobus, id est fortibus operibus, offertur : quidam de ovibus, id est de simplicitate vitæ, offerunt munus : utrumque autem sine macula, videlicet erroris et vitiorum depositione. Manu super caput et introitu tabernaculi et sanguine et altari jam dictum est. Adeps qui operit vitalia, id est cor et ei adhærentia, quia in corde ratio esse dicitur, iram signat aut aliquem appetitum desiderii quod intrinsecus nutritur, quia anima rationabilis, concupisibilis, irascibilis dicitur. Quando enim irasci contigerit, debet Domino offerri, ut pro Domino fiat ne peccetur in ipsa commotione sic, etc. « Renes, cum adipe quo teguntur ilia, » desiderium coitus signant, qui Domino offeruntur

dum non propter luxuriam nuptiæ, sed pro amore sobolis suscipiuntur. « Reticulum jecoris, » quia je-  
eur cibos digerere dicitur, desiderium gulæ signifi-  
cat, quod per abstinentiam Domino est offerendum,  
ut cum cæteris etiam virtutibus parcimoniae virtus  
immoletur. Quæ tres species intestinalium ubi in  
proximis capillis inveniuntur, in eodem sensu in-  
telliguntur. De ovibus hostia pacificorum offertur  
agnus, dum quilibet simplex innocentiam sue Do-  
mino exhibet vita; cuius etiam cauda, id est usque  
ad finem perseverantia in bono, offerri præcipi-  
tur, etc. Intestina ut supra. « Filli Aaron » doctores  
sunt, quorum ministerio fidelium dona Domino offre-  
runtur. Capra in oblatione est dum quis per poenitentiam Domini placationem curaverit sibi advocare.  
De ejus sequentibus sicut de superioribus accipitur: Quod vero in singulis dicitur, « lignis igni superpo-  
sit, » non ita intelligendum quod Spiritus sanctus inferior sit operibus nostris, sed quia ipse funda-  
mentum sit in singulis, et quia ejus auxilio ante  
Dei oculos subleventur. « Omnis adeps Domini erit  
jure perpetuo, » id est, omne desiderium nostrum in  
Domini obsequio conservatur. « Jure perpetuo » di-  
cit, non quod ipse ritus victimarum perpetuus es-  
set, sed quod in significatione figurabat perpetuum.  
In omnibus generationibus, id est usque ad finem  
sæculi: in cunctis habitaculis, id est in omni pro-  
posito sive in ordine apostolorum, clericorum, mo-  
nachorum, laicorum. « Nec adipem, nec sanguinem  
omnino comedetis, » ne quis sibi vivat et suis desi-  
deriis obsecundet. Quod sanguis in pecoribus, hoc  
anima in hominibus facit. Anima autem ipsa vita  
est, et principaliter vita de ratione constat: totum  
autem quod in nomine ratio operatur, ad Domini  
gloriam exhibendum.

## CAPUT IV.

« Anima cum peccaverit, » etc. Duo capitula hic in  
primis convertit de quibus plenius in proximo nar-  
rat: ideo dicitur « anima, » id est sive sacerdos,  
sive tota congregatio. « Si sacerdos, qui est unctus,  
peccaverit, » etc. Si hæc supra sacerdote vero,  
oleo Spiritus sancti uncto, Christo videlicet, intelli-  
gere voluerimus, possumus dicere quoniam patien-  
ter suffert peccantes ut revertantur. Paulus enim  
dicit: « An nescis quod patientia Dei ad poenitentiam  
te adducit? » (Rom. ii.) Quod ideo peccare dicatur,  
cum penitus sit sine peccato, quia feriendis peccatis  
sæpius non statim insistit. Peccator enim, videns  
se differri, pertinacius peccat. Vel peccare sacerdos  
noster dicitur propter membrorum suorum infirmita-  
tem. Pro quibus peccatis, id est et eorum, qui non  
cognoscentes Dei patientiam, peccant, et membro-  
rum suorum, offert, vitulum, se ipsum videlicet,  
immaculatum, ab omni delicto; qui immolatur ad  
ostium tabernaculi, id est juxta quod docent apo-  
stoli et cæteri doctores, ejus passio peracta est. Po-  
nit manum suam super caput ejus. Ipse quidem,  
cum sit sacerdos et hostia potestatem habens po-

A nendi animam suam et iterum sumendi eam (Joan. x). Immolabit coram Domino, quia in omnibus Pa-  
tris cooperantis voluntatem implevit, contulit san-  
guinem in tabernaculum, quia, ut Apostolus ait:  
« Ut appareat nunc vultui Dei pro nobis (Hebr. ix). » Tinxit digitum in sanguine, totum scilicet opus  
suum in passione complevit. Dixit enim: « Consum-  
matum est (Joan. xix). » Septies aspersit, remissio-  
nen peccatorum et gratiam Spiritus sancti donavit.  
« Contra velum » sanguinem sparsit, id est carnem  
suam inter nos et sanctuarium divinitatis mediatri-  
cem fecit. Sanguine tinxit digitum, clavibus vulnera-  
tus, latere perfossus, etc. Posuit super cornua alta-  
ris thymiamatis sanguinem. Altare thymiamatis an-  
gelicæ sunt virtutes odore virtutum superabundan-  
tes. Si aliqui homines cœlestibus fulgent virtutibus,  
quanto magis hi quorum vita extra rectitudinem  
nunquam exorbitat, quorum numerum redintegra-  
vit dum nos redemit. Sic et Apostolus ait: « Pacifica-  
vit sanguine suo non solum quæ in terris sunt, sed  
etiam quæ in cœlis (Coloss. i). » Reliquum sanguinem  
fudit ad basim altaris: qui ipse in corpore suo altare est  
pro peccatoribus, et infirmis, et jam sanguinem fudit  
humani generis populis, ut et intus angelis et nobis  
prodesset extrinsecus. In introitu tabernaculi fundit,  
quia ipse est ostium. De interraneis supra diximus,  
quod diversa desideria signent. Quia vero quædam  
horum in Christo non inveniuntur, ut est cupidio li-  
bido, generaliter dicamus quod omnia desideria  
ejus in nostram salutem proficerent, sive sitiret,  
sive esuriret, dormitum iret, vel aliud quod secun-  
dum hominem quem suscepit appeteret. Adolevit  
ea super altare holocausti, dum jure omnia per-  
fecit et in sui memoriam celebranda commisit. Ca-  
put cum intestinalis, pellis cum carne et pedibus, si-  
mul comburuntur. Quia caput Christi Deus, Christus  
enim Deus et homo. « Cum intestinalis », id est  
anima rationali. « Et pelle, et carne, et pedibus, » id  
est carnis substantia pro nobis est passus, unus est  
Deus indivisibilis. Ibi et finis comburitur, quia  
peccata nostra portabit, quæ ipse non fecit. Extra  
castra, id est extra portam passus. In loco mundo,  
mundavit enim nos a peccatis, ubi cineres effundi-  
solent, id est ubi æstus facinorum nostrorum ejus  
redemptione extinctus est. Concremantur super li-  
gnorum struem, id est juxta quæ prophetæ præ-  
dixerunt plenitus explevit. Ad singula enim quæ di-  
cuntur, evangelistæ subjungunt: « Ut impleretur  
quod dictum est (Joan. xix). » Porro peccatum om-  
nis turbæ flebilem signat Judeorum duritiam. Con-  
demnantes enim Jesum clamaverunt: « Non habe-  
mus regem nisi Cæsarem (Matth. xxvii). » Et:  
« Sanguis ejus super nos, etc. (Ibid.) » Quod non  
sicut sacerdotis peccatum est, quia per ignorantiam  
et imperitiam eorum evenit. Quibus Petrus dicit:  
« Scio quia per ignorantiam egistis sicut et principes  
vestri, etc. (Act. ii). Ex quibus aliqui, postea intel-  
ligentes peccatum suum, obtulerunt vitulum, id est  
in crucifixum crediderunt secundum omnem veritatem.

tem passionis ejus. Posuerunt seniores populi manus A si consenserit vel astipulando, vel etiam non judicando, cum ipso qui fecit reverse esse [f. reuin se esse] non nesciat. Non solum enim qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus digni sunt morte. C Animalia quae tetigerit immundum aliquid, etc. Plures species habuere Judæi in quibus hominem contaminari putabant, ut sunt animalia non ruminantia, vel ungulata non dividentia, vel unum e duobus non ambo facientia. Cujus superstitionis eos arguit Dominus: Erratis, inquiens, nescientes virtutem Dei (Marc. xii). Non enim quod intrat in os coquinat hominem, sed quod exit de ore, etc. (Math. xv). Jubet autem non consentire peccatis, sive a diabolo ingerantur, ut est invidia et odium, superbia, etc., quod est a bestia occisum esse, sive ab ipso homine B sumant originem, diabolo incentore, ut est libido et gula, et reliqua, quod est, per se mortuum esse. Reptile etiam peccatum terrenis sordibus inhærens vocat. Obluta dicitur anima vel negligentia vel contemptus: Qui enim parva negligit, paulatim defluit et ad maiora delabitur (Eccl. xix). Si tetigerit quidquam de immunditia hominis, et reliqua. Qui enim seminis fluxum patiebatur, cum omnibus quibus utebatur pollutus judicabatur, sic et de menstruo mulieris. In horum tactu prohibet nos alicuius communicare peccatis. Postea coguoverit, sive instinctu divino, seu admonitione alterius, subjacebit delicto, id est ut pro delicto penitentiam agat. Anima que juraverit et protulerit labiis, et reliqua, id est si malum quid se facturum juraverit, vel si bonum cum juramento devoverit, et non perficerit, rea est delicti. In hoc Herodes deceptus est quod male filiae spopondit jurando et penitus [f. plenius] lapsus est ipsum malum perficiendo. Hæc qui fecerit offerat agnum vel capram, id est innocentiam vitæ, ut Apostolus præcepit. Qui surabatur jam non foret (Ephes. iv); id est qui prius nocuit, jam innocenter vivat. Vel capram offerat, id est strictam penitentiam agat, ut Christus verus sacerdos illi propitiatio fiat. Si autem pecus offerre non poterit, id est fortè penitentiam castigationem in jejunis, in vigiliis et indumento cilicis, et cetera, quæ ad hoc pertinent, et offerat duos turtures vel duos pullos columbarum, id est sacerdotum relinquit, qui turtur solivagus est; et castitatem sectetur, et in monasterio vel eremo simpliciter vivere contendat, gemitum pro cantu habens sicut columbae, ut peccata defleat, et pro æternæ vitæ desiderio suspirat, quod est etiam unum pro peccato et alterum in holocaustum offerre. Da it eos sacerdoti, Christo videlicet suam devotionem commendet. Retorquet caput ejus ad pennulas, et reliqua. Quia pena sublevat avem, præcepit ita ut entem ad contemplationem copulari ut curam carnis necessariam non omittat, ut supra diximus. Aspergit parietem altaris sanguine, dum vitam suam Christi offert miserationi. Reliquum sanguinem fundit ad basim altaris, dum quidquid in vita sua gerit, evangelicæ subdit doctrinæ. Rogabit pro eo sacerdos, id est Christus ipse homo, sacerdotis membrum, qui

## CAPUT V.

C Si peccaverit anima et audierit vocem jurantis, et reliqua. Quisquis conscientis est peccatorum alterius,

**Dominus offert hostiam laudis.** Quod si etiam secundum non potest relinquere, nec ea quae diximus adimplere, offerat similam decimam partem ephod. Ephod tres habet modios et significat scientiam sancte Trinitatis. Offert de ea decimam partem dum in humanitatem Christi, quam sibi sancta Trinitas associavit, perfecte confidit. Denarius enim perfectio-  
nis est index. Non mittit in eam oculum nec thuris aliquid. Qui enim tam insirmus est ut perfecte poenitentie non norit, spirituali letitia fiducialiter ut non potest, nec in oratione sua confidere, quia nescit qualiter Domini misericordia erga illum patescat, sicut propheta dicit : « Quis scit si convertatur et ignorat Deus, » etc. (Joel. 11.) Tradit sacerdoti similam, dum confidentiam ipsam Christo commendat, admonens ut quod ipse discipulis suis jussit dicens : Quoties peccaverit in te frater tuus et dixerit : Poenite me, dimitte; et item Petro : « Non dico tibi septies, sed septuagesies septies, » (Math. xviii), sua largitate perficiat. « Qui plenum pugillum ex ea creuabit, » dum sue promissionis memor suam praestat pietatem. Nam quia pugillo litterae formantur, firmitas promissionis per eum figuratur. « Reliquam partem ipse habebit in munere, » quia totum commendatur ejus clementiae. « Anima si prævaricans ceremonias, per errorem in his quae Domino sunt sanctificate peccaverit, » et reliqua. Id est plurima de sancti beatitudine, quæ reliquo populo usurpanda non erant, sicut de unguento et thymianatis compositione fieri prohibetur, et de quibusdam immolatis jubentur tantum mares de semine Aaron vesci; de aliis autem uterque sexus. Pro hujusmodi transgressionibus haec secundum historiam ita jubentur, nobis autem præcipitur ut quisquis in locis sanctis et omnibus rebus Domino consecratis maxime in Eucharistiae tractatione, remunera excedat, « Offerat pro delicto suo arietem immaculatum de gregibus, » id est in redemptionem, quæ per humanitatem Christi facta est, poenitendo confusat. « Qui enim potest duobus siclis, » vel « pro siclis, » ut LXX transtulerunt. Binarius numerus duo significat præcepta charitatis, a quibus ad quinquagenarium, id est ad gratiam sancti Spiritus, perveniamus. Frustra enim poenitentia castigatur nisi cui per Spiritum sanctum preceptum charitatis servetur, ut ipse Spiritus infundatur. « Quod intulit damni restituat, » hoc est, quod peccavit, poenitentia solvat. « Quintana partem ponet supra. » Sensus corporis sunt quinque : quicunque horum minister esset, postea in laude Domini et operis domini observantia custodiatur, etc., ut supra. « Anima si peccaverit per ignorantiam, » et reliqua. Id ipsum in superioribus commemoravit et capram sive agnum offerre præcepit, nunc autem arietem docet immolare, quia nihil est poenitentia si extra spem remissionis et redemptionis agitur Christi. « Juxta aestimationem peccati, » quia fructus dignos facit poenitentiae, qui quantum deliquerit cum Domini misericordia emendare conatur. De cæteris sepe dictum est.

## CAPUT VI.

« Anima quæ peccaverit, et contempta Domino, » et reliqua. Contemnit Dominum, qui negligit emendare, et non intelligit ab ipso posse manifestari et vindicari. Quicunque autem a tali duritia deceptus, Domino in aliquo contrarius existenter, et præceptis ejus contrarerit, vel si proximum scienter lascerit, addat quintam partem pretii, id est linguae confessiones. Ad linguam enim gustus, qui est unus de quinque sensibus, pertinet. Reddat deo, etc. « Et omnia integra, » id est dignam poenitentiae compensationem. Et offerat arietem, id est firmiter de Domini misericordia confidat et se dignum preparat ut exaudiatur. « Qui rogabit pro eo, » quis protector est omnium sperantium in se. « Inscias, » id est negans. Reliqua ut supra. « Haec est lex holocausti : Creuabitur in altari tota nocte usque mane. » De eo holocausto videtur hic dicere quo quotidie agnus unus mane, alter vespere erat offerendus. De cætero quid sit holocaustum spiritualiter supra diximus. Tota nocte usque ad mane ignis, qui in eodem altari est, ardet, quia charitas, quam Christus commendavit dicendo : « Manete in dilectione mea sicut dilexistis me (Ioh. xv), » in cordibus fidelium usque ad mane futuræ vite, ubi lux perfectæ scientie effulget, flagrare debebit. Vestitur sacerdos tunica, sicut David dicit : « Sacerdotes tui induantur justitia (Psal. ci). » Vestitus et feminalibus linceis, dum continentiam pudicitiae conservat, sicut Dominus ait : « Sint lumbi vestri prædicti, » et reliqua. (Lug. xii.) Ponit cineres juxta altare, dum consummationem bonorum operum Domino commendat, ut Paulus dicit: Potens est depositum meum servare, et reliqua, (II Tim. 1.) Alter altare cordis ara intelligitur, quia charitas æterna servanda est, et consummatio laborum reconducta. Paulus dicit : « Gloriam nosce, haec est testimonium conscientie nostræ (I Cor. i). » Donec efficeratur extra casta, id est, donec post finem hujus vite in loco mundissimo, quando, Apostolo teste, « Dominus illuminabit abscondita tenebrarum, » etc. (I Cor. xv), consumi faciat usque ad favillam, id est exuta omni corruptione, in regno constitutæ æternæ. Induitur sacerdos alijs vestibus, dum quilibet fidelis proficit de virtute in virtutem. Exscoliatur propriis vestibus, dum, quæ retro sunt oblivisciens, in priora extenditur. Nutritur ignis in altari lignis mane subjectis, dum Patrum exemplis et Scripturarum sententiis in luce scientie ad ardorem charitatis fidelium corda provocantur. Adeps est pinguedo charitatis. Simila oleo conspersa est perfecta scientia cum misericordia operibus. De pleno pugillo et thure supra diximus. Reliqua comedunt filii Aaron, quia pauci maxima mysteria scientie divine immolant, minores vero inferiora incarnationis Christi vel cæterorum mysteria percipiunt. Quæ in loco sancto comeduntur sine fermento, id est intra sanctam Ecclesiam absque philosophicis et Judaicis superstitionibus. Mares tantum illis utuntur, id est strenores et mollitatem cupi-

ditatum minus consentientes, ad sancta admittuntur. « Omnis qui tetigerit illa, » id est qui fide pura et vera dilectione sanctis se dignum præbet, « sanctificabitur, » sanctitate et perceptione salutis. Offeret Aaron cum filiis suis in die unctionis suæ decimam partem ephi simile, quia in sua incarnatione Christus, quando humanitas uncta est oleo lætitiae decimali partem ephi, quæ habet tres modios, id est plenitudinem bonorum operum in scientia fidei sanctæ Trinitatis, fidibus servandam constituit. « Medium ejus mane et medium vespere. » Mane quidem ante præsidem stetit damnandus ad mortem, vespere vero, consummata passione, positus est in sepulcrum. Quæ simila oleo conspersa in sartagine frigaturet calida offertur, quia passio Christi propter nimiam charitatem qua dilexit Deus mundum in cruce peracta est. Quod calida « offertur in odorem suavissimum Domino, » id ostendit quod pro nostra passus dilectione, « nunc appetat vultui Dei pro nobis, ut sit propitiatio nostra (*Hebr. ix.*). » « Sacerdos qui patri jure successerit. » Christus successit pontificio legali, et evangelica sacramenta legalium cultui victimarum. « Omne enim sacerdotum sacrificium igne consumitur, nec quisquam comedet ex eo. » Christus enim, cum sit Deus et homo, pro nostra salute natus et passus, humanæ separationis discretione non debet separari, sed integre omnis dispensatio incarnationis ejus Spiritus sancti est cognitioni commendanda et fide sincera tenenda. « In loco ubi offertur holocaustum, immolatur sacrificium pro peccato, » quia fructus bonæ pœnitentiae ad sanctum perfectionis sanctorum ducit : Petrus namque et David, et ceteri sancti, post lapsum pœnitentes, creduntur in pristino recepti fastigio, et ideo « sanctum sanctorum, » dicitur. Sacerdos comedit hostiam in atrio tabernaculi. Christus recipit pœnitentiam in Ecclesia : nisi enim ipse receperit et per remissionem quam contulit remittat, non erit acceptabilis Deo. « Quidquid tetigerit ejus carnes, sanctificabitur. » Pœnitentia opera sunt jejunia, vigilæ et plurima alia, quæ quisquis, licet extra discretiōnem pœnitenti cessit, fecerit, certa mercede donabitur, sicut sancti sepe se sic castigant, quasi maximis sint involuti peccatis. « Si de sanguine ejus vestis fuerit aspersa, » etc. Id est, e vita pœnitentis substantia ejus corporis maculabitur, per baptismum quod in Ecclesia suscepit debet spem habere electiōnis. Nisi enim prius recte fuerit baptizatus, pœnitentia non erit emendatus. Per baptismum enim et præterita dimittuntur et de futuris, præcedente pœnitentia, indulgentia præparatur. « Vas autem sisticile in quo cocta est confringetur. » Si post remissionem per pœnitentiam concessam fragilibus se operibus infixerit, jam Domini judicio timeat se puniendum. Vas ergo æneum defricatur et aqua lavatur, id est, si in soliditate virtutis et constantiae persistiterit, igne Spiritus sancti et compunctione lacrymarum mundabitur. Omnis masculus, ut supra. « Hostia enim quæ cœditur pro peccatis, » etc. Hic videtur

A dicere de vitulo quem supra pro peccato offerri jussit, de quo in suis locis dictum est. « Non comedetur, sed igni comburetur. » Cum Christus pro peccatis nostris sit passus, non debet dentibus minui, ut videlicet pro suis mortuus dicatur peccatis, « quia peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (*I Pet. ii.*), » sed scientiæ sancti Spiritus commendandum est illud mysterium et fide plena laudabiliter exhibendum.

#### CAPUT VII.

« Hæc quoque est lex hostiæ pro delicto. » Delictum potest quod in divinis rebus delinquitur nuncupari, peccatum vero contra homines. Delicti autem remedium perfectioni ex integro devotorum per veram pœnitentiam acquiritur. Fundetur sanguis

B ejus per gyrum altaris, ut vita ejus ad imitationem Christi penitus inclinetur. De cauda et intestinis supra dictum est, similiter de masculo. « Ad sacerdotem qui eam obtulerit pertinebit. » Ad Christum, qui se obtulit pro nobis, pertinet actio nostra ut per eum nos veniam imploratueros speramus. « Sacerdos, qui offert holocausti victimam habebit pellem ejus. » Pellis exteriorem substantiam significat, quæ Christo, id est membris ejus, in eleemosyna largienda est, ut sic perficiatur pœnitentia. Dominus namque dicit : « Quandiu fecisti uni de minimis meis, mibi fecisti (*Matth. xxv.*). » « Et omne sacrificium simile quod coquitur in cibano, » etc. Id est omnis ratio de incorporatione, vel passione, vel morte Christi ipsi commendetur, nec de his temere sentiatur.

C « Sive oleo conspersa, sive arida, » id est, si ejus sit scientiæ, qui placiditate eloquentiæ redudent, vel cui eleemosynam faciendi suppedit facultas; sive in iuſtrioriæ sit scientia, qui tarditate verborum torpeat vel substantiæ subsidio careat largiendæ. « æqua tamen mensura dividetur per singulos. » Quia in æqualitatè et unitate fidei debent omnes æquari, ut Paulus unum omnes sapere et idipsum dicere horatur (*Philip. ii.*). « Pro gratiarum actione » donum, qui immensitate peccatorum non cogitur pœniteri, sed pro collata sibi divina misericordia gratias agit. Offert panes conspersos oleo, id est doctrinam sequitur Patrum Novi Testamenti. Offert et lagana azyma oleo lita, id est intellectum Patrum Veteris Instrumenti. Majus est autem conspersi quam ungi oleo, quia veritatem isti prædicant eorum quæ illi ventura somniabant. Collyridas offert, id est doctrinam orthodoxorum, quorum labore libros canonicos intelligimus. Hæc omnia sine fermento, id est sine alienæ amaritudine doctrinæ. Offert panes fermentatos, id est fidei firmitatem. Nam et fermentum fidem significat, ut Dominus de muliere farinam fermentante dicit. Unus in primitiis offertur dum in unitate fidei omne opus bonum inchoatur. « Et erit sacerdotis qui fundet hostiæ sanguinem, » quia ei fides exhibenda est per quem oblatio servitutis nostræ Patri est præsentanda. « Cujus carnes eadem die comedentur, » quia in hac vita omnem fidei perfectionem passionis Christi servare debemus et in

D D major est autem conspersi quam ungi oleo, quia veritatem isti prædicant eorum quæ illi ventura somniabant. Collyridas offert, id est doctrinam orthodoxorum, quorum labore libros canonicos intelligimus. Hæc omnia sine fermento, id est sine alienæ amaritudine doctrinæ. Offert panes fermentatos, id est fidei firmitatem. Nam et fermentum fidem significat, ut Dominus de muliere farinam fermentante dicit. Unus in primitiis offertur dum in unitate fidei omne opus bonum inchoatur. « Et erit sacerdotis qui fundet hostiæ sanguinem, » quia ei fides exhibenda est per quem oblatio servitutis nostræ Patri est præsentanda. « Cujus carnes eadem die comedentur, » quia in hac vita omnem fidei perfectionem passionis Christi servare debemus et in

nobis ipsis hostiam Deo placentem exhibere : « Post A mane enim vitæ futuræ, ut Salomon dicit, non est sapientia, nec consilium, nec ratio quo properamus (*Prov. xxi*). »

« Si voto, vel sponte, quispiam obtulerit hostiam, » etc. Id est, sive qui ex voto, ut monachi, et clerici, saeculique renuntiatores; sive qui subito pertractans bonum opus inchoaverit, ipsa die, id est in præsentि, et cras, hoc est temporibus vitaे suae post concessis, ipsum opus perficiat. « Quidquid enim tertius dies invenerit, ignis consumet. » Nihil hic imperfectum relinquitur ibi, id est in vita futura perficiendum, quia « uniuscujusque opus quale sit ignis probabit; si cuius opus arserit, detrimentum patietur, » et sequentia (*I Cor. iii*). « Si quis carnes victimæ die tertia comederit, » et cætera. Si quis æstimat se in die futuræ vitæ posse perficere quod hic imperfectum relinquit, non placet Domino opus ejus, ideo damnationi obnoxius est : « Caro quæ aliquid tetigerit inmundum, » etc., id est opus quod vitiis inquinatur non reputetur ad profectum, neque in exemplum sumatur, vindictæ ejus, quasi igni, servatur. « Qui fuerit mundus vescetur ea, » etc. Non est dicendum quod ad priorem versum respiciat, ut mundus inmundis vesci jubeatur, sed ad sequentem versum, ut mundus ea hostia vescatur a cuius carne anima immunda prohibetur. Indigne corpus Christi et sanguinem sumere prohibemur, ut in Apostolo pleniter docetur, quæ mundis tractanda jubentur. Aliter : immunda anima sacrificium Domini comedit dum quilibet non ex bona voluntate opus Dei foris simulat, ut qui seminat vel sua largitur propter arrogantiam et plurima talia. « Et quæ tetigerit inmunditiam hominis, » et reliqua. Immunditiam hominis, vel fluxum seminis, vel cætera quæ ei secundum legem ad immunditiam reputantur. Vetat autem vitiis non communicandum sive hominis, id est ingeniosi in malo, sive jumenti, id est hebetis et publice delinquentis. « Adipem ovis, et bovis, et capræ, » et reliqua; id est, desiderium ad Deum simplicis et fortiter operantis et pœnitentis, non alio vertas quam sicut ille bene proposuit. « Adipem cadaveris morticini, » et reliqua; id est voluntatem per se peccatis mortui, ut Apostolus : « Vidua in deliciis vivens mortua est (*I Tim. v*); » sive ejus quæ a diabolo deceptus est, ad imitationem tuam convertas. « Sanguinem omnis animalis non sumetis in cibo, » etc.; id est, vitæ nullius invideas; Apostolus enim dicit : « Vide te ne si invicem mordetis, ab invicem consumamini (*Gal. v*), » sive sit spiritualis homo, sive simplex et carnalis. « Qui offert victimam pacificorum, » etc. Qui gratiarum actionem Domino solvit, libamen charitatis adjungat, sine qua nihil placet Deo. Pectusculum significat fidem et constantiam; armus, bonam operationem, quæ proprie ad Deum servare debemus. Illoc est quod ait : Cedit in partem Aaron, « Qui obtulerit sanguinem et adipem, » et reliqua. De uno dicitur, et ideo ad unum pertinet Christum fides et

## PATROL. CXIV.

Bonum opus. « Pectusculum elevationis » dicitur, quia elevat nos fides; quasi diceret : hic est ritus sacerdotii Aaron ad quod unctus est, ut quæ jam dicta sunt ad illum pertineant. In monte Sinai. Sinai interpretatur rubus vel tentatio; significat istud tempus in quo temptationibus et stimulis peccatorum terimur et indigemus Dei mandatis, quæ et accipimus. De consecratione Aaron in Exodo diximus. Moyses significat vel legem, quæ Christi incarnationem prædictit, vel divinitatem Christi, quæ ejus humanitatem ad tantam gloriam provexit, sicut dicitur : « Unxit te Deus, Deus tuus oleo, » etc. (*Psalm. xliv*.) Filii Aaron apostoli sunt Christi, eorumque sequaces.

## CAPUT VIII

« Congregabis omnem cœlum, » et reliqua. Per passionem Christi congregatur Ecclesia ad doctrinam evangelicam. De vestimentis sacerdotum, sive ad Christum referas, sive ad quemlibet sanctum, jam supra dictum est. Linitur tabernaculum oleo, aspergitur altare cum basis et labrum, quia omne instrumentum Ecclesie et baptismo et gratia sancti Spiritus confirmatur. Septena aspersio ejus septiforme gratiam ostendit. Vitulus oblatus Christum significat. Super cuius caput manus ponimus, dum de ejus Divinitate prædicamus. Fundamentum altaris Doctrina est evangelica juxta quam passio Christi acta; cætera ut supra. Arietes etiam typum Christi tenent, qui duo dicuntur, quia duo sacramenta corporis sui commendant. Tangitur extrellum auriculæ propter obedientiam, quia et ipse « Christus factus est obediens Patri usque ad mortem (*Phil. ii*). » Cætera omnia quæ inferius comprehensa sunt, secundum sensum quem superius sparsim de sacrificiis posuimus, sive de Christo, sive de ejus membris accipi debent, ut tamen omni cause quod sibi conveniat adjungatur. « Tollens de canistro azymorum, » et reliqua. Panes varii in canistro sapientiae est varietas in sancta Scriptura. Sicut enim illud de virgultis, sic hæc de sanctis sententiis compaginata, fidelibus verbum vitæ ministrat. Nam et de Christo secundum humanitatem dicitur : Puer Jesus proficiebat sapientia; et ætate, et gratia (*Luc. ii*). De panum significazione in superioribus digessimus. Quæ in altari, id est in memoria passionis Christi Deo accepta reduntur. Pectusculum de ariete in partem est Aaron, quia rectam fidem de se Christus sibi exhiberi querit. « Assumensque unguentum et sanguinem, » et reliqua. Aaron eum vestibus et filiis, id est Christus in sanctis membris, videlicet suis, gratia et infusione Spiritus sancti et in sua redemptione decoratur; nam et in ipsum Spiritus sanctus legitur descendisse. De vestimento vero ejus dicitur omnibus his velut ornameneto vestiri, videlicet congregatione Ecclesie de filiis, ita « dedit eis potestatem filios Dei fieri (*Joan. i*). » « Coquite carnes ante fores tabernaculi, » et reliqua. Igne sancti Spiritus, juxta doctrinam apostolicam, sacramenta incarnationis et passionis Christi

fidelibus ad vitæ sustentaculum ministrantur. De canistro et panibus &c. jam dictum est. « Aaron et filii ejus comedent eos. » Aaron, id est Christus, comedere dicitur, quia nobis sua sacramenta perfectibilia facit. « Quidquid autem reliquum fuerit, » et reliqua. Quidquid ex his nobis supersit, Spiritui sancto, qui est conscius secretorum, relinquamus. « De ostio quoque tabernaculi non exhibitis, » et reliqua. Sive omni tempore vitæ præcipit in Ecclesia Domino serviendum, sive illud significat quod discipulis post passionem jussit suam : « Vos autem, inquieti, sedete in civitatem donec induamini ex alto (Act. i), » etc. Nam de resurrectione Domini septem hebdomades sunt, hoc est septies septem dies, et efficiunt dies quadraginta noyent, ad quem numerum quinquagesimum addes diem, qui revoluto septies circulo diei resurrectionis occurrit, quem in sequentibus octavum nominat, quia prioribus per septenarium absumptis ipse est septenis, et fit idem primus et octavus. « Die ac nocte manebitis, » et reliqua. Id est in prosperis et asperis in Ecclesia; observantes custodias, et reliqua : intendentis ejus mandatis ut vita æterna digni efficiamini.

#### CAPUT IX.

« Factio octavo die, » et reliqua. In die enim Pentecostes credendi sunt apostoli ministeria corporis Christi celebrazze, hoc est vitulum immolasse. Aries in holocaustum, ad ipsum pertinet, quia dux gregis, et tota passio ejus Dei dispensatione acta est. Filii Israel quibus imponitur fideles sunt, qui cum apostolis fuerunt. Nam centum et viginti ibi fuisse dicuntur. Obtulerunt hircum, vel Christi passionis gloriam prædicantes, qui pro peccatis nostris oblatus est ; vel quia Petrus eadem die prædicavit pœnitentiam. Agnum innocentem viventes [s. add. recte] obtulerunt ; bovem, id est fortia opera fortiter pro Christo certantes, arietem, ut supra. « In sacrificio singulorum, » et reliqua. In singulis sapientiam divinam exhibuerunt, sicut dicitur : « Cœperunt loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis (Act. ii). » « Hodie enim apparebit Dominus vobis, » sicut scriptum est : « factus est repente de cœlo sonus, » etc. (*Ibid.*) Et post pauca : « Apparuerunt illis dispergitæ linguae (*Ibid.*), » et cetera quæ sequuntur : Spiritus sanctus enim Deus et Dominus est. « Dixitque Moyses ad Aaron : Accede ad altare, » et reliqua, ac deinceps « et deprecare pro te. » Christus pro se orare et offerre dicitur, quod facit pro corpore suo ; vel etiam pro se secundum humanitatem oravit : « Pater, inquietus, in manus tuas commendō spiritum meum (Matth. xxvii), » et multa similia. Pro populo autem fideli orat, quia eorum vota Patri offert, et est propitiatio pro peccatis eorum. Vitulum obtulit. Si ad Christum flectis, obtulit se pro nobis ; si ad aliquod summi pontificis membrum, tunc vitulus significat fortia opera quæ per Christum offerimus. Quæ sequuntur de vitulo supra dicta sunt, similiter et de holocausto. « Addens in sacrificio libamenta, » id est sapientiæ spiritualis in omnibus instrumenta. « Absque cærenonis holocausti matutini, » id est agni, quem quotidie mane offerendum præcepit. Offerunt filii Aaron sanguinem, qui, sicut Apostolus præcepit, quotiescumque faciunt fideles, in ejus faciunt commemorationem. « Adipem bovis, et caudam, usque posuerunt super pectora, » quia omne desiderium et perseverantiam per fidem et in fide offerre debemus. « Extendens manus, » et reliqua. Extensio manuum intentam orationem significat, ut David dicit : « Elevatio manuum mearum (Psal. cxl); » etc. « Sicque completis hostiis descendit. » Descensio significat quod doctor aliquando orare, aliquando ad docendum aliis debet condescendere, ut Paulus dicit : « Sive excedimus Deo, sive sobrii sumus vobis (II Cor. v). » Vel : extendit manus dum se in secreto orationibus exercet ; descendit autem dum iterum ad sua facta discutienda revertitur. « Ingressi autem Moyses et Aaron, usque egressi, benedixerunt populum. » Coram Domini oculis, quasi in egressu, in secreto oratio fundenda est, ut inde quasi in egressu benedictio suscipiat. Paulus enim dicit : « Benedictus Deus, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo (Ephes. i). » Primo enim dicit, id est laudat Deum, et postmodum datam narrat benedictionem. « Apparuitque gloria Domini, » id est in die Pentecostes adventus Spiritus sancti. « Et egressus ignis a Domino, » et reliqua. Spiritus sanctus a Deo veniens, vota et desideria sanctorum Domine consecravit. « Quod cum vidissent turbæ, laudaverunt Dominum, ruentes in facies suas. » Cum vidissent Judæi gratiam in apostolis, et verba Petri audissent, ut Lucas refert (Act. ii), compuncti corde baptizati sunt, et appositæ sunt animæ circiter quatuor millia. Quod dicitur, « ruentes in facies suas, » signat eorum humilitatem ad pœnitendum pronam.

#### CAPUT X.

Nadab et Abiu ignem alienum offerentes igne divino damnantur. Sic in Ecclesia ignem erroris vel cupiditatibus incendentes, divina ultiione condemnati, sicut hæretici, et hic anathematizantur, et in futuro ignibus reservantur. « Sanctificabor in iis, » et reliqua. Hoc est : sanctus appareo dum non recte appropinquantes justa damnatione dejicio. « Vocatis autem Moyses Misahel, » et reliqua. Misahel *attricatio Dei*; Elsaphani *Dei speculum* interpretatur; Aaron hoc loco typum legis gestat ; Ozibiel Evangelii, qui erat patruus Aaron, quia affinitate quadam et lex tendit ad Evangelium, et ad legem Evangelium : cuius filii, id est Novi Testamenti sectatores, qui attractant Deum, id est bonis operibus querunt, et ejus majestatem pura mente speculantur, hæreticos, in suis peccatis latentes, ab unitate propellunt Ecclesiæ. Cum tunicis lineis, quia deceptores speciem induunt pietatis quo facilius laquens tendant. « Capita vestra nolite nudare, » et reliqua. Christum videbilec non dividatis, qui est caput Ecclesiæ. Pi-

leum quod de capite vetat auferre, humanitas Christi est, in qua latebat Divinitas: in duabus enim naturis unum constemur Christum. « Et vestimenta nolite scindere, » id est Ecclesiaz unitatem. « Et super omnem cœtum, » et reliqua. Sæpe pro peccatis prælatorum in subjectos ira provocatur. « Fratres vestri plangant incendium, » et reliqua. Compassio habenda est propter æqualitatem naturæ, non tamen propter eam quod majus est violandum. « Vinum et omne quod inebriare potest, » et reliqua. Illi tempore ministerii a poculis prohibentur, nobis nunquam subripiat ebrietas, quia assidue in sancta conversatione persistere debemus. « Ut habeatis scientiam, » et reliqua, id est; nolite gravari crapula, ut discernendi inter justum et injustum, factum et verum, habeatis cum justo iudicio scientiam. Apostolus namque monet: « Nolite inebriari vino, etc. (Ephes. v); » in quo intelligitur necessitatem corporis non abdicare, qui Timotheo dicit: « Modico vino utere, » etc. (Tim. v), sed ebrietatem, quæ hominem mortuo vel amenti similem facit, quia « vinum apotastare facit etiam sapientes (Eccli. xix). » « Quæ locutus est ad eos per manum Moysi. » Dominus enim dictavit et præcepit, Moyses scribeado transfudit; sic et haecenus sancti, quæ intus Spiritu revelante cognoverint, foris scribendo ad multorum utilitatem promulgant. Præcepit filius Aaron, id est doctoribus, ut assumant mysteria quæ remanserunt de sacrificio in loco sanctæ Ecclesiae juxta altare, in memoria passionis Christi, etc.; ut supra. Filii et filiae, id est firmi et infirmi eadem sanctificatione salvent. Hircus qui oblatus est pro peccato exustus invenitur, dum peccator, dum vere poenitens in peccatorum suorum peste finitur; de quorum interitu dum Dominus doctores increpat, ipsi dicunt: Manifeste coram nobis in peccatis ceciderunt, idcirco poenitentiam eorum suscipere non potuimus; quia sanguis non est illatus in sancta, id est vita eorum ad Dominum non inclinabatur. Sicque Dominus recipit satisfactionem, non quod letetur in perditione malorum, sed quod digna suis factis recipient.

## CAPUT XI.

« Omne quod habet divisam ungulam; et ruminat in pecoribus, comedetis: » Quærendum cur aliquod immundum decernant cum in Genesi dicatur: « Erant cuncta valde bona (Gen. i), » et ad Noe Dominus post cataclysum dicit: « Erunt omnia vobis in cibum quasi olera virtentia (Gen. ix). » Non enim propter immunditiam creaturæ quædam prohibuit, sed ob doctrinam quam in his figuris nobis reservavit. Omnis enim qui ungulam findit, id est cum discretione Scripturam sanctam intelligit, ut sciat mysticum separare sensum a littera, sicut Jeremias dicitur: « Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris (Jer. xv). » Et qui ruminat, id est qui assidue meditatur in lege Domini, hujus utendum est exemplis. Qui autem ruminat et ungulam non dividit, id est qui facit Domini voluntatem et bene non discer-

A nit, rejiciendus est: similiter qui ungulam findit et non ruminat. Nam camelus eos significat qui, scientes Domini legem, oneribus sæculi se subdunt, et discretionem non sequuntur, contrarii Apostolo dicenti: « Nemo militans Deo implicet se negotiis sæcularibus (II Tim. ii). » Chierogrillus, animal spinosum, majus quam ericis; tardum quidem, sed rapax et bestiale, et eos designat qui, quamvis modicam habeant capacitatem, totum quod intelligent in malum vertunt. Lepus est animal velox et timidum: signat promptos ad malum, ad bonum autem difficiles, sicut Iudei, ad Christum occidendum parati, ad resipiscendum erant meticulosi dum dicebant: « Si dimittimus eum, sic venient Romani (Joan. xi), » etc. « Illic trepidaverunt timore ubi non erat timor (Psal. lli). » Sus, non ruminans, sed ungulam dividens, eorum typum tenet qui, legem Domini non scrutantes, vitam ducunt immundam. « Horum carnis non vescemini, » et reliqua. Ac si proclamet: Taliū simulatas virtutes non imitandini et operibus morti obnoxii non communicetis. « Omne quod habet pinnulas et squamas comedetis. » Qui cum renati in baptismo cœlestem sectantur conversationem, et tantum levioribus peccatis propter fragilitatem carnis involvuntur, eorum exempla sequamini; qui his non utuntur, sed gravioribus subjecti sunt peccatis, et superna appetere nesciunt, regitantur.

C « Haec sunt quæ de avibus comedere non debetis. » Non ita de avibus vitandis quamdam discretionem propositum sicut de superioribus, sed nominatum expressit, quia multi cœlestem metiuntur conversationem, et ideo in variis cognoscuntur speciebus. Gryphus animal est pennatum et quadrupes: hoc gentis ferarum in hyperboreis nascitur montibus, qui partem corporis leones sunt, alii et facie aquilis similes, equis vehementer infesti: homines visos discerpunt. Haliætus, similis aquilæ; major avis, tamen minor vulture. Aquila autem et gryphes et haliætus, id est, quamvis volent, tamen rapacitati deserviunt; sic quidam simulantes se in contemplatione vivere, lucrum appetunt iniquitatis. Vultur strage occisorum delectatur, et eos designat qui discordias seminant et contentionibus deserviunt. Milvus circa domus prædam agit; eorum typum tenens « qui circueunt domus, et captivas ducunt mulierculas oneratas peccatis (II Tim. iii). » Corvus in genere suo nigreditinem infidelium in peccatis designat. Struthio, penitus habens; non volat, et eos designat qui specie tenuis bonam simulant actionem, et tamen terrenis inhærent desideriis. Noctua, quæ in tenebris clare videre potest, non autem orto sole, sicut hi qui manifeste peccant et Evangelii lumen accipere nesciunt. Larus et in aquis et extra aquam conversatur, eos designans qui baptismus et circumcisionem æque accipiunt. Actipiter juxta genus suum, cuius genera Plintus sedecim dicit; qui mansueti solet; sed rapacis gaudet, et illis assimilatur « qui, sicut Dominus dicit (Matth. vii); veniunt in vestimentis ovium, intrinsecus autem

sunt lupi rapaces. » *Bubo*, ut Plinius dicit, in urbibus aut omnino in luce visus, dirum ostensum est, qui quando pastum querit, eum innuit qui in tenebris peccatorum versator et pascitur. *Mergulus*, nigra avis, mergit se sub aquas pisces querere. *Dubius* vel *alaefra* vel *tu afri* eos designat qui in baptismo renati sunt, sed *infirma* desideria appetunt mundi. *Ibin*, avis in Africa longum rostrum habens. *Josephus*: *Ibis* est animal serpentibus inimicum; fugiunt enim eis advenientibus et se celare volunt, velut *flatus* cervorum ab ruptae devorantur: ibes autem valde sunt mansuetæ in genere, tamen serpentino feroci. *Plinius*: Invocant et *Ægyptii* ibes suas contra serpentium adventum, et *Elei Musagorem* [*Al., Myiagron*] deum, muscarum multitudine pestilentiam afferente, quæ protinus intereunt quam litatum est ei deo. *Cygnus* et *onocrotalus*, quæ sonitum faciunt in aqua, sumi li qui in quiete vitam ducere nesciunt, licet sint in baptismo mundati. *Plinius* vero ita: Olorum similitudinem onocrotali habent, nec distare aestimarentur omnino, nisi faucibus ipsius inesset alterius uteri genus. Huc omnia inexplicabile animal congerit, mira ut sit capacitas. Mox perfecta rapina sensim in os reddit, in veam alvum ruminantis more refert. Gallia hos Septentrionali proxima Oceano mitit. *Porphyrio*, secundum Plinium, solus morsu bibit, id est proprio genere, omnem cibum aqua subinde tinguens, deinde pede ad rostrum, veluti manu, afferens. *Herodio*, falco, de illo sicut de accipitre dicitur. *Caradrión* quidam dicunt *teracha*. *Upupa*, sive *opopa*, quæ aedificat in stercoribus gemitumque in cantu simulat, ecrum speciem tenens qui, terrenis inhærentes, tristitia sæculi pereunt. *Vespertilio* pennas habet, sed etsi in tenebris volat, plerumque terra graditur, sicut hi quorum scientia obfuscatur tenebris peccatorum, quorumque spes in infimijs jacet.

« Omne de volucribus quod graditur super quatuor pedes, » et reliqua Eos dicit qui quatuor Evangeliorum doctrina non recte utuntur, vel eos qui corporis voluptatibus innituntur, quod ex quatuor elementis constat. *Bruchus*, similis locustæ; aliter, *bruchus*, et *locusta*, et *eruca* unum est. *Attacus* atque *ophiomachus*, *contrarius serpentibus*. *Ophis* enim dicitur serpens, machus autem, *pugnans*, quasi cum serpentे *pugnans*, sicut hi qui contra diaboli insidias certant. Quod *locusta*, *bruchus* et *attacus* satire dicuntur, hos designat qui operibus justitiae solidati, spinetae vitiiorum transcurrunt, et herba divinæ Scripturæ pascuntur. *Talium* exemplis communicare debemus, superiorum vero quisquis vitiis attaminatur, « immundus est usque ad vesperam, » id est, noxius usque ad perfectam pœnitentiam. « Et si necesse fuerit ut portet quippiam eorum, » et rel. Id est, si contigerit aliquem talibus subjacere immunditiis, « lavabit » habitum morum suorum lacrymis pœnitentiae, et reus tenetur donec quiescat